
Irene Isaksson – min barndoms sommarlov
hos mormor Hildur i Nääs

Hildur och Gustaf Kjellgren vid Nääs var min morfar och mormor, berättar barnbarnet
Irene Isaksson i pärmen “Vårt Bärbo som vi minns det…” Här följer några citerade
avsnitt ur hennes berättelser om sommarloven vid Nääs på 1950-talet.

“Jag är barnbarn till Hildur f. Karlsson (1894–1960) och Gustav Kjellgren (1887–1948)  och
barn till Viktoria Cecilia (1917–1996) och Holger Andersson (1914–1987).

Mormor Hildur föddes på gården Signäs av mor Elin Kristina (1869–1947) och far Carl Johan
(1861–1938). Efter maken Carl Johans bortgång flyttade Elin Kristina till familjen Kjellgren i
Nääs och tillbringade där sina sista år. Mormor hade också en bror vid namn Helge
(1905–1978) som drev jordbruket i Lisstorp.

Morfar Gustaf var en mycket god man, stor och trygg, ärlig och pålitlig och mycket mån om
sin familj. Han var en stor djurvän och älskade sina hästar och sitt arbete som stalldräng.
Bland arbetskamraterna var han mycket omtyckt och känd som en stor humorist, berättade
många roliga historier och skojade mycket med alla barn, de älskade honom. Tyvärr dog han
alldeles för tidigt, vi barnbarn hann aldrig få några egna minnen av honom. Han blev
sjukpensionär redan på 1930-talet och jag var endast två år när han dog.

Hildur och Gustav bosatte sig i Håhl 1917, där Gustav arbetade som kördräng. De hade gift
sig 1913. 1912 fick de sonen Gustav Valdemar och 1917 föddes vår mor Cecilia Victoria.
1936 flyttade hela familjen Kjellgren till Nääs och bosatte sig i det stora huset intill
ladugården.

“Statarlängan” vid Nääs. Familjen Kjellgren vid Håhl.

Vi barn älskade vår mormor Hildur över allt annat. Hon tog alltid emot oss med öppna armar
och vi var naturligtvis en stor glädje för henne i hennes sjukdom och ensamhet sedan morfar
gått bort 1948.

Vi vet att hon såg lika mycket fram emot att träffa oss som vi att få komma hem till henne
och tillbringa hela långa sommaren där. Fram till och med sommaren 1957 hade vi förmånen
att få vara hos mormor och även en del vinterlov.
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Jag minns så tydligt de otroligt spännande resorna till Nääs. Först från Norrköping till
Nyköping, sedan bytet till bussen som det stod Håhl på. Vi fick alltid sitta längst fram hos
den snälla chauffören, på den så kallade postbänken och varje gång inhandlades varsin
bägare med vaniljglass. Vilken fest. Vi såg till att glassen räckte hela resan, ända fram till
Klockarbacken. När bussen körde in i Tista allé, pirrade det jättemycket i magen och hjärtat
slog volter i bröstet. Nu vi nära och när bussen kom till Nääs allé stod upp i bussen för att
snabbt komma av.

Hela året hade vi väntat och längtat efter våra lekkamrater. Det fanns många sommarbarn
vid Nääs; tant Gundas barn barn Ebba och Irene från Stockholm, tant Lydias barnbarn Kersti
från Sandviken, men allra mest längtade vi förstås efter våra bästisar, som alltid fanns där,
Inga och Lasse, Knut och Ingrid Petterssons barn. De stod alltid och väntade på oss på
stallbacken där bussen stannade, och det var alltid ett kärt återseende. Efter att ha sprungit
ner till mormor, som satt där bakom spetsgardinen i köksfönstret och väntade, kramat om
henne, byta om från finklänning till lekkläder, var det full fart och frihet hela sommaren.

Det är mycket svårt att göra ett urval ur alla ljuvliga och roliga barndomsminnen som vi har
härifrån och vi vill definitivt inte trötta ut er för mycket, därför ska vi inte fylla hela denna pärm
även om det vore mycket lätt att göra det. Jag ska försöka att lite kortfattat berätta om några
våra små (som var stora då) äventyr:

Det var mycket stenigt och mycket vass vid morfars brygga, alltså inte så trevligt att bada
där. Desto bättre var det vid grevens brygga, som endast låg 25 meter bort, där var det
sandbotten och det fanns tama abborrar där. Där fick vi inte vara, men det man inte får är ju
desto mer spännande, eller hur, så dit smet vi många gånger. Men synden straffar sig
många gånger själv och det gjorde den då hästarna Johnny och Myra gick i hagen vid sjön.
De hade spärrat vägen för oss eftersom vi var rädda för dem. Enda sättet att komma undan
dem var att ta vägen genom de stora nässeldungarna, det var på inte kul.

Desto roligare var det att leka affär under körbron på vedbacken där hönsen sprang
omkring, pickade och kacklade, där dofterna av solvarmt sågspån, lukten från ladugården
och hönshuset, som fortfarande känns väldigt tydligt när man tänker tillbaka och minns. Det
jag älskade mest av allt, var att få följa med farbror Knut och hämta hem korna för mjölkning.
Det gjorde jag mest varje dag. Jag var också med och mjölkade, lekte med kalvarna och
mockade hos korna. Min uppgift var också att se till att mormor fick hem färsk mjölk varje
dag.

När hallonen var mogna och vi åt gråpäron så vi fick ont i magen, då var det snart dags att
åka hem, det visste vi. Många tårar fylldes då vi tog farväl, mormor var otröstlig och hennes
ledsna ansikte glömmer vi aldrig. Det var likadant varje gång vi lämnade henne. Vi har
många oförglömliga sommarlov att tacka henne för. Vi kommer alltid att återvända hit med
glädje, minst ett par gånger om året, det känns lite grann som att komma hem.
Mormor Hildur flyttade år 1958 till ålderdomshemmet, Parkudden i Stigtomta.”
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Redigerat och digitaliserat av Sören Eriksson


